
www.sharghdaily.com شنبه۸
۶ بهمن  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۵۰۳۴ جامعهجامعه

جدول ۴۹۷۴    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۴۹۷۳

حل  سودوکو ۳۹۶۹

سودوکو ساده ۳۹۷۰

سودوکو سخت ۳۹۷۰ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

مرکز اســتان واســط در عــراق- گلدســته ۱۰- کفش 
ورزشی- ملاک قراردادن چیزی- نور اندک ۱۱- جنبش 
سیاسی- تدوین شده- از شخصیت های داستانی منفی 
رمان الیورتویست ۱۲- قدیمی ترین پل اصفهان- از آثار 

داســتانی محمود حکیمی- آخرین ۱۳- پیش شــماره 
تلفن- پرچم- بالاخره ۱۴- ســاکن جزایر اطراف قطب 
 شــمال - زبان مردم ترکیه- چراغ شــاعرانه ۱۵- حق 

مخالفت- دستار- نویسنده رمان آرزوهای بزرگ 

افقی: 
 ۱- خیزابه- ستاره- جســت وجوگر ۲- پروردگار 
عالم- برونش- فقیر و بی چیز ۳- پایتخت فیلیپین- 
بیماری ها- کجاست ۴- ســتارگان- فیلمی ساخته 
داریوش مهرجویی ۵- روغنی با اســید چرب کم- 
آبراه کوچک- مســجد بزرگ شهر ۶- مقام و رتبه- 
سنگ مرمر- اندازه متوسط در پوشاک ۷- کالبد- بار 
الکتریکی را در خود ذخیره می کند- ابزار و وســایل 
۸- نفس بلند- کارگردان فیلم درام روانشــناختی 
فرشتگان آســمانی- زمینه ۹- از ظروف پرمصرف 
آشپزخانه- خوش اندام- خالص ۱۰- مأمور پلیس- 
نوعی پارچــه براق- نوعی نخ پنبــه ای ۱۱- هیئت 
وزیــران- گیاهی خودرو کــه از آن کتیرا می گیرند- 
اصطلاحــی در فوتبال ۱۲- نویســنده- ایوان عبرت 
۱۳- چنیــن باری به منزل نمی رســد- ســر و ته- 
پرنده ای سبکبال ۱۴- معامله پایاپای- پیروی کردن- 
آسوده و آرام ۱۵- شعری که در وصف بهار سروده 

شود- داخل- گرامی دارنده 
عمودی: 

۱- بیماری عفونی حاد کودکان- خطوط میله ای 
اطلاعــات کالا- کتاب های عربــی ۲- کتاب هندو- 
کنجد کوبیده- روبه روشــدن ۳- دست وپا زدن قبل 
از مرگ- گوی شیشــه ای برای بازی کودکانه- یک 
و یــک ۴- از تیم هــای فوتبــال باشــگاهی ایتالیا- 
نوعــی مــاده رنگی برای نقاشــی- نشــانه صفت 
تفضیلــی ۵- ایجاد بی نظمی- قلعــه معروف در 
صدر اســلام- ظرف طبخ چای ۶- حیوان بارکش- 
ورزشی رزمی- گله گزاری ۷- توبه کننده- بزرگ ترین 
دریاچــه جهــان- تمــدن قدیمــی در بین النهرین 
۸- سنگســارکردن- در ادبیــات عرفانی اشــاره به 
خداونــد دارد- میخ در گویش عــرب ۹- آیین ها- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

شرایط بیماران نیازمند 
تقویت بانک اطلاعاتی HLA درخواست تأمین مالی برای سلول های بنیادی خون ساز

ایســنا: مدیرعامل ســازمان انتقال خون با 
بیان اینکه اگرچه هزینه توسعه و نگهداری 
بانک اطلاعاتــی HLA (بانک اهداکنندگان 
ســلول های بنیادی غیرخویشــاوند) گران 
است اما با جان انسان ها سروکار دارد، اظهار 
کرد: بــا توجه به اهمیــت بانک اطلاعاتی 
HLA، این بانک را جــزء اولویت های خود 
قرار داده ایم و آن را در برنامه هفتم توسعه 
گنجانده ایم. دکتر مصطفی جمالی با بیان 
اینکه تقویت بانک اطلاعاتی HLA سازمان 
انتقال خون یک امر ضروری اســت، اظهار 
کرد: اســتفاده از روش هــای قدیمی برای 
گســترش بانک اطلاعاتی HLA منســوخ 
شــده و کشــورها از روش ان جــی اس که 
یک روش ژنتیکی اســت، بــرای بانک های 
اطلاعاتی HLA اســتفاده می کنند. اگرچه 
روش ان جی اس جزء موارد تحریمی است، 
اما ســازمان انتقال خون توانســته اســت 
این روش را در کشــور راه انــدازی کند. او با 
بیان اینکه اســتفاده از فنــاوری ان جی اس 
یــک روش گران اســت، گفت: براســاس 
برنامه ریزی های انجام شــده، ۱۰ هزار تست 
بــا روش ان جی اس در ســال جاری انجام 
می شود. با توجه به اینکه استفاده از روش 
ان جی اس گران است، سازمان انتقال خون 
به حمایت همه جانبه دولت در این مســیر 
نیاز دارد. تقویت بانک اطلاعاتی HLA یک 
 HLA امر ضروری است؛ اگر بانک اطلاعاتی
را تقویت نکنیم، بیمارانی که نیازمند پیوند 
ســلول های بنیادی خون ساز هستند، جان 
خود را از دســت می دهنــد. جمالی ادامه 
داد: ساختار ژنتیک ایرانی ها با دیگر کشورها 
به ســختی  به همین دلیل  اســت.  متفاوت 
می توانیم نمونه مناسب پیوند برای بیماران 
نیازمند پیوند سلول های بنیادی خون ساز در 
بانک های اطلاعاتی کشورها بیابیم. سالانه، 
چند صد نفر به دلیل فقدان نمونه مطابق 
سلول های بنیادی خون ساز جان خود را از 
انتقال  دست می دهند. مدیرعامل سازمان 
خون با اشــاره به اهمیت و ضرورت تأمین 
منابع مالی و اعتبار مورد نیاز توسعه بانک 
اطلاعاتی HLA بیان کرد: با توجه به اینکه 
توسعه بانک اطلاعاتی HLA به عنوان یک 
تکلیف در برنامه هفتم توسعه لحاظ شده، 
از ســازمان برنامه و بودجــه انتظار داریم 
که اعتبــار مورد نیاز این موضــوع را تأمین 
کند. او دربــاره وضعیت بانــک اطلاعاتی 
HLA در کشــور گفت: متأســفانه از منظر 
بانک اطلاعاتی HLA در مقایســه با دیگر 
کشورها عقب هستیم. کشور ترکیه مدعی 
است که حدود یک میلیون بانک اطلاعاتی 
بانــک  دارد. همچنیــن وضعیــت   HLA
اطلاعاتــی آلمان و ایالات  متحده به ترتیب 
۱۳  میلیون  و ۲۳ میلیون اســت. وضعیت 
بانــک اطلاعاتــی ســازمان انتقــال خون 
ایران نیز حدود ۴۰ هــزار و وضعیت بانک 
اطلاعاتی کشور نیز کمتر از صد هزار است. 
اگر میزان بانک اطلاعاتی HLA کشــور دو 
میلیون باشد، پاسخ گوی ۷۵ تا ۸۰ درصدی 
بیمــاران نیازمند پیوند ســلول های بنیادی 

خون ساز هستیم.

خبر یادداشت

چکیده ســازی و برگــردان: چت جی پی تی: یونســکو به 
فراخور روز جهانی آموزش و شــعار امسال آن متنی در سه 
بخش با عنوان چارچوب های شایستگی بهره گیری از هوش 
مصنوعی منتشر کرده اســت. متن زیر چکیده این شیوه نامه 
بــرای دانش آموزان اســت. متن اصلی بســیار طولانی تر از 
چکیده زیر اســت. ما متن اصلی را به چت جی پی تی دادیم 
تــا خلاصه کند و پس از خلاصه ســازی هم با همین فناوری 
آن را ترجمــه کردیم و با اندکی ویرایش آن را به شــکل متن 

زیر درآوردیم. این اثر هوش مصنوعی را با هم می خوانیم.
ایــن چارچوب شایســتگی های هوش مصنوعی توســط 
یونســکو برای دانش آموزان طراحی شــده است. چارچوب 
بر آمــوزش ارزش ها، دانش و مهارت هــای مرتبط با هوش 
مصنوعــی تمرکز دارد و هدف آن تقویــت تعامل اخلاقی و 
انســان محور با این فناوری در محیط های آموزشی و جامعه 
است. چهار جنبه اصلی این چارچوب عبارت اند از: «ذهنیت 
انسان محور، اخلاق هوش مصنوعی، تکنیک ها و کاربردها و 

طراحی سیستم های هوش مصنوعی».
چارچوب در سه سطح مهارتی (درک، کاربست و آفرینش) 
طراحی شده است تا دانش آموزان را به تدریج از مفاهیم پایه 
به طراحی و پیاده سازی سیستم های هوش مصنوعی هدایت 
کند. همچنین، این چارچوب با ترویج تفکر انتقادی، استفاده 
پایــدار و دربرگیرندگی، بر تجهیز دانش آموزان برای مواجهه 

با چالش های دنیای دیجیتال تأکید دارد.

۱. اهمیت آموزش هوش مصنوعی
در جهانی که هوش مصنوعی با سرعتی بی سابقه مسیر 
زندگی و کار را تغییر می دهد، آموزش شایستگی های مرتبط 
با آن برای دانش آموزان یک ضرورت است. این آموزش باید 
فراتر از دانــش فنی، بینش اخلاقی و تفکــر انتقادی آنها را 
نیز تقویت کند. دانش آموزان به عنوان شــهروندان آگاه باید 
بتواننــد تأثیرات اجتماعی، زیســت محیطی و اخلاقی هوش 
مصنوعی را ارزیابــی کرده و در طراحــی ابزارهای نوآورانه 
مبتنی بر ارزش های انســانی و پایداری مشــارکت کنند. این 
چارچــوب، راهــی برای مشــارکت فعال دانش آمــوزان در 

توسعه فناوری های اخلاق محور و عادلانه ارائه می دهد.

۲. اهداف چارچوب شایستگی هوش مصنوعی
این چارچوب برای تجهیز نســل جدیدی از دانش آموزان 
طراحی شــده که قــادر به تعامل اخلاقــی و مؤثر با فناوری 
هوش مصنوعی باشند. اهداف اصلی شامل تسهیل طراحی 
چارچوب های آموزشی ملی، شناســایی ویژگی های رفتاری 
و نگرشــی در ســطوح مختلف مهارت و ایجاد نقشه راهی 
انعطاف پذیر برای برنامه ریزی آموزشــی است. این چارچوب 

بــر اهمیــت دسترســی پایــدار و فراگیر به آمــوزش هوش 
مصنوعی برای همــه دانش آموزان، صرف نظر از تفاوت های 

فرهنگی و زبانی تأکید دارد.

۳. ابعاد اصلی چارچوب شایستگی هوش مصنوعی
این چارچوب شــامل چهار جنبه کلیدی اســت: ذهنیت 
انســان محور، اخلاق هوش مصنوعی، تکنیک ها و کاربردها 
و طراحی سیســتم ها. این جنبه ها با تلفیق دانش، مهارت ها 
و ارزش هــا، دانش آمــوزان را بــرای درک عمیــق فناوری و 
مشــارکت فعال در طراحی نوآورانه آماده می کند. چارچوب 
همچنین مســئولیت پذیری اجتماعی و تفکــر انتقادی را در 
میان دانش آمــوزان تقویت کرده و از آنها می خواهد فناوری 
هــوش مصنوعی را به عنوان ابزاری برای عدالت اجتماعی و 

توسعه پایدار ببینند.

۴. مراحل پیشــرفت مهارتی در چارچوب شایســتگی هوش 
مصنوعی

ســه ســطح پیشــرفت این چارچوب-درک، کاربســت و 
آفرینــش- دانش آمــوزان را از مفاهیم پایــه ای به طراحی 
پیشــرفته سیســتم های هوش مصنوعی هدایت می کند. در 
سطح «درک»، دانش آموزان مفاهیم ابتدایی و اصول اخلاقی 
مرتبط را می آموزند. در سطح «کاربست»، مهارت های عملی 
برای حل مســائل پیچیده توســعه می یابد. نهایتا در سطح 
«آفرینــش»، دانش آموزان بــه طراحی ابزارهایــی پایدار و 
انسان محور ترغیب می شــوند. این ساختار تدریجی، مسیری 
جامــع برای یادگیری و توســعه مهارت های مرتبط با هوش 

مصنوعی فراهم می کند.

۵. طراحــی برنامه های درســی جامع برای آمــوزش هوش 
مصنوعی

برنامه های درســی مرتبط بر ادغام میان رشــته ای علوم، 
فنــاوری، مهندســی، هنــر و ریاضیــات (STEAM) متمرکز 
هســتند. این چارچوب هوش مصنوعی را در سه قالب ارائه 
می دهــد: به عنوان موضوع مســتقل، در قالــب درس های 
خوشــه ای، یا به صورت فعالیت های فوق برنامه. محیط های 
آموزشــی با اســتفاده از ابزارهای دیجیتال و منابع منبع باز، 
امکان یادگیری عملی و پایــدار را برای دانش آموزان فراهم 
می کنند. این برنامه ها دانش آموزان را به مهارت هایی مجهز 
می کند که بتوانند از هــوش مصنوعی به عنوان ابزاری برای 

عدالت اجتماعی و پیشرفت پایدار استفاده کنند.

۶. محیط های یادگیری توانمندساز برای آموزش هوش مصنوعی
محیط هــای یادگیــری ایــن چارچــوب بــا بهره گیری از 

فناوری های پیشــرفته و منابع منبع باز، امکان یادگیری عمیق 
و کاربردی را بــرای تمامی دانش آمــوزان فراهم می آورند. 
ایــن محیط ها از فعالیت های آفلاین بــرای دانش آموزانی با 
دسترســی محدود به اینترنت تا ابزارهای دیجیتال پیشرفته 
در مدارس مجهز متغیر اســت. رویکردهــای مبتنی بر حل 
مسئله و یادگیری پروژه محور به دانش آموزان کمک می کنند 
تــا مفاهیم پیچیــده را در زمینه های واقعــی تجربه کرده و 

مهارت های خود را تقویت کنند.

۷. مسئولیت های اجتماعی و اخلاقی در آموزش هوش مصنوعی
چارچوب شایســتگی هوش مصنوعــی، دانش آموزان را 
به درک عمیق مســائل اجتماعــی و اخلاقی دعوت می کند. 
آنها یاد می گیرند چگونه ســوگیری های سیستم های هوش 
مصنوعی را شناسایی کرده، تأثیرات زیست محیطی را ارزیابی 
کرده و فناوری هایی مســئولانه طراحــی کنند. این چارچوب 
مســئولیت پذیری اجتماعــی را به عنــوان بخشــی از فرایند 
آمــوزش مطرح کرده و دانش آمــوزان را برای تصمیم گیری 

آگاهانه در زمینه هوش مصنوعی آماده می سازد.

۸. پرورش یادگیری مادام العمر در عصر هوش مصنوعی
یادگیری مادام العمر، هســته اصلی چارچوب شایستگی 
هوش مصنوعی اســت. دانش آموزان بــا مهارت هایی مانند 
محافظت از حریم خصوصی، شناســایی سوگیری و دفاع از 
شــفافیت آشنا می شوند. این اصول، آنها را برای تعامل مؤثر 
با فناوری های پیشرفته و مشــارکت فعال در جوامع انسانی 
آماده می کند. تمرکز این چارچوب بر یادگیری پویا و انطباق با 
تغییرات، کلید اصلی برای موفقیت های آموزشی در آینده ای 

مبتنی بر هوش مصنوعی است.
کلیدواژه ها و معادل انگلیســی (مناسب برای هشتگ در 

شبکه های اجتماعی)
۱. چارچوب شایستگی هوش مصنوعی 

AI Competency Framework 
Human-Centred Mindset  ۲. ذهنیت انسان محور

Ethics of AI  ۳. اخلاق هوش مصنوعی
AI Techniques and Applications  ۴. تکنیک ها و کاربست
AI System Design   ۵. طراحی سیستم های هوش مصنوعی

Critical Thinking  ۶. تفکر انتقادی
Inclusivity ۷. دربرگیرندگی

Lifelong Learning  ۸. یادگیری مادام العمر
Social Justice ۹. عدالت اجتماعی

Sustainable Development  ۱۰. توسعه پایدار
Open-Source Resources  ۱۱. منابع منبع باز

Project-Based Learning  ۱۲. یادگیری پروژه محور

روز آموزش و هوش مصنوعی

در ســال ۲۰۱۸ بــا تصویب قطع نامه ای از ســوی مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد و با تأکید بر ضرورت فرایند آموزش، ۲۴ ژانویه 
به عنوان روز جهانی آموزش نام گذاری شــد. شــعار امســال روز جهانی 
آموزش، بسیار هوشمندانه و متناسب با پیشرفت تکنولوژی و تأثیر آن در 

حوزه تعلیم و تربیت «هوش مصنوعی و آموزش و پرروش» است.
۳۰ ســال قبل مربی کامپیوتر بودم. هنوز خبری از گوشی نبود. مبانی 
کامپیوتر را با تاریخچه شــمارش شــروع می کردم. از ساخت چرتکه در 
دوهزارو  ۵۰۰ سال قبل توســط چینی ها تا ماشین حساب پاسکال در قرن 
۱۷ که فقط جمع و تفریق را انجام می داد و بعد ماشین حساب لایب نیتز، 
به قرن ۱۹ و ماشین حســاب خودکار چارلز بابیج و سپس به کامپیوترهای 

امروزی می رسیدیم.
همان قدر که بچه ها از کامپپوترهای غول آســای نسل اول با آن ابعاد 
و حجم زیاد و مســاحتی معادل ۹ هزار متر مربع و با تکنولوژی ســاخت 
۱۹ هــزار لامپ خلأ و مصرف بالای انرژی تعجــب می کردند،  از معرفی 
نسل پنجم و ششم و شنیدن کلمات هوش مصنوعی و برتری کامپیوتر بر 

انسان متعجب می شدند.
تاریخچه هوش مصنوعی پــر از فناوری و تکنولوژی های جذاب بوده 
 و امروز در حوزه های ســلامت، پزشــکی، تجارت، کشاورزی و... تحولات 
زیــادی به همراه داشــته اســت. در حوزه آموزش و پــرورش نیز هوش 
مصنوعــی می تواند در فرایند آموزش و یادگیــری نقش مهمی ایفا کند. 
فرزندان ما زودتر از والدین خود به سراغ هوش مصنوعی رفته اند؛ در حل 
تکالیف و تمرین های درسی خود از چت بات ها کمک می گیرند. بسیاری از 
ما معلم ها هنوز از هوش مصنوعی چیز زیادی نمی دانیم و ممکن است 
با شــنیدن مطالب جسته و گریخته، احســاس خوبی نسبت به این پدیده 

نداشته باشیم.
هوش مصنوعی می تواند ســخت ترین مســائل ریاضی و فیزیک را در 
کوتاه تریــن زمان ممکن حل کند، رفع اشــکال کند، اشــتباهات بچه ها را 
تصحیح کند، انشای خوبی برای بچه ها بنویسد، برایشان شعر ترجمه کند 

و... با این تفاسیر آیا جایگاه معلم متزلزل نمی شود؟
از ویژگی های هــوش مصنوعی در حوزه یادگیری می توان به آموزش 
شخصی سازی شــده اشــاره کرد. هوش مصنوعی با توجه به تفاوت های 
فردی، می تواند آموزش را متناســب با نیازهای خاص و استعداد هر فرد 
طراحی کند، مشــکلات یادگیری را تشــخیص دهد و روش های متفاوتی 

برای تدریس بهتر و قابل فهم برگزیند.
آموزگاران نیــز می توانند برای بهبود روش هــای تدریس خود، طرح 
سؤال، بررســی پیشرفت یا پسرفت درســی دانش آموزان خود، شناخت 
مشکلات بچه ها، پیش بینی عملکرد آنها و موارد دیگر از هوش مصنوعی 

کمک بگیرند.
پس از دوران کرونا، تعطیلات بسیاری که به دنبال آلودگی هوا، سرما، 
انرژی، مســمومیت  و... پیش می آید، در کنار خبر تعطیلی مدارس تأکید 
و الزام بر تشــکیل کلاس مجازی دیده می شــود. معلمی که آخر شب از 
تعطیلی باخبر شده، باید به فکر تهیه محتوای آموزشی برای کلاس فردا 
باشد که خود معضل بزرگی است. در این زمینه ها و همچنین برای تهیه 
محتوای آموزشی و برگزاری کلاس های آنلاین و دادن بازخورد به تکالیف 
هــوش مصنوعی می تواند برای معلم به عنوان یک دســتیار خوب عمل 
کند. به عبارتی هوش مصنوعی می تواند برای معلم ها نقش تسهیلگری 

در فرایند تدریس داشته باشد.
برای عقب نماندن معلم ها از تکنولوژی و علم روز، ادارات آموزش و 
پرورش باید با برگزاری کارگاه های آموزشــی مفید و مناسب، معلمان را 

با این فناوری آشنا کنند.
شــایان توجه اســت کــه با تمــام امتیــازات و محاســنی که هوش 
مصنوعــی دارد، نمی توانــد جایگزیــن خوبی بــرای مدرســه و معلم 
باشــد. هیچ چیزی جــای روابط انســانی را نمی تواند بگیــرد. معلم ها 
عــلاوه بــر به روز کردن دانش خــود باید بــا خصوصیــات و ویژگی ها و 
توانمندی هــای نســل امــروز به خوبی آشــنا شــوند تا بتواننــد ارتباط 
خوبی با شــاگردان خود برقرار کنند. یادمان باشــد که انســان با انســان 
زنده اســت و هیچ باتی نفس نمی کشــد و احســاس و عاطفه و اشــک 

و لبخند ندارد .

چکیده ای بسیار فشرده از شیوه نامه  یونسکو درباره هوش مصنوعی برای دانش آموزان
آموزش ارزش ها، دانش و مهارت های مرتبط با هوش مصنوعی

روز جهانــی آمــوزش ۲۰۲۵، ۲۴ ژانویه/ پنج 
بهمن اســت. چندســالی اســت که یونسکو 
ایــن روز را برای گرامیداشــت و پرداختن به 
در  عامل  بنیادی تریــن  به عنــوان  «آموزش» 
توسعه انســانی اعلام کرده و هر سال در این 
روز بیانیه ای می دهد، شــعار یا تمی مشخص 
برگزار می کند. شعار  ویژ ای  برنامه های  و  کرده 
یا تم امســال یونســکو برای این روز، «هوش 
مصنوعی و آموزش؛ پاسداری از عامل انسانی 
اما  اســت.  امور»   خودکار ســازی  جهــان  در 
شگرف  پیشــرفت های  مصنوعی؟  هوش  چرا 
فناوری های مبتنی بر رایانه و هوش مصنوعی 
در یک دهه گذشــته، نه چنــدان آرام و گام به 
گام، در حــال دگرگون کردن جهان انســانی و 
فیزیکی ما هستند؛ جهانی که یکی از بنیادهای 
اساسی اش، انسان و روابط انسانی و عاملیت 

انسان است.

آموزگار
نسرین محمدباقری


